9 mapr 2022

CIYKBEH BECHNK

bp.51-Crp. 3

Ha PenyGanza Cepepyia Makeiornia

Ysen 5
Ogaa ozutyka BACTYEA BO CHAIA €O IEHOT Ha 00jaByBarEeTO BO
CinysxheH BecHuk Ha PenryOrika Cepepra Makenorgja™

Bp. 41-2153/1
9 mapt 2022 rozguna
Ckonje

{Tpe 3aMCHHK Ha NPCTCCOATENOT
Ha Bnanara ua PenyGnuxa
Ccesepua MakegoHuja,
o-p Artan Grubi, c.p.

612,

Bp3 ocHora Ha umen 30 crap ! amuueja 3 on 3axoHOT
3a TproBuja é, Cryx0eH BecHHk Ha Pemy@muka Makeno-
apja” Op. 16/04, 128/06, 63/07, 88/08, 139/08, 20/09,
99700, 105/09, 115/10, 158710, 36/11, 53711, 14R/13,
164/13, 97/15, 129/15, 53/16, 120/18 u ,,Cirysxberi BecHuk
#a Penybnuxa Cepeplta Makeponnja®™ 6p.77/21, 215/21 n
295/21), Bragara va Penybiuryg CepepHa Maxkegonuja, Ha
cenHuMNaTa, oapxana na 9 mapr 2022 roguna, moréce

ONJIYKA
3A OTPAHHYYBARKE HA H3BO30T HA MACJIO
0J1 COHYOTJIE

Uacn 1
Co oBaa 0ITyKa CC OCPAHHYYBA H3BO3OT HA MAcao Of
COHYOTIEN - APYTO, CO TapudHa 03uaka 1512 19 90 00.

aen 2
OrpanpruyBameTO HA M3BO30T O/ wieH I o ozaa oany-
Ka Ke ce npuMeHyBa ao 31 Maj 2022 roauna.

UYnen 3
Ogaa ouryKa BIETYBA BO CHNA CO JIGHOT HA objaryBameTo
20 ,,Ciyixben pecnk Ha Perry6mixa Cesepra Maxenommga™.

Bp. 41-2140/1
9 mapr 2022 rogmna
Ckomje

MHHUCTEPCTBO 3A EKOHOMHJA
613,

Bpz ocHora Ha usted 89 cras (5) ol 3aKOHOT 33 MHHE-
pannn cyposuny (,Chyxbed Becrix Ha PenyOuka Maxe-
nounfa op, 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14, 129/13,
192/15, 39716, 53/16, 120/16, 189/16 u 7/19), Mutmcrepor
33 eKOHOMH]A J0Hece

NMIPABHJIHHK
3A CONPAHATA HA ITPOT PAMATA 3A CIIPEUYBAILE
HA 3HAYHUTETHH OITACHOCTH

Unen 1
Co 0BOj NPaBHIHHK ce NpPOMUIIYBA COAPXHHATA Ha
ITporpaMaTa 3a cpedyBame Ha 3HaUHTETHH QIIACHOCTH.

Unen 2

Ilporpamara 3a CIpCUyBaEkLC Ha 3HATHTC/IHHE OMACHOCTH
(o moHaTaMomHKOT TekeT: [lporpamarta) ru cofpikH cied-
HUTE NOTTIaBja:
1; E;lenﬂ Ha [Iporpamarta;
2) HapneskniocTn 3a cnpedyBaiLe Ia 3MAYHTCNNM ONac-
HOCTH Ha OPraHuTe HA APKABHATA YIPaBsa H CHHHUEHTE HA
NOKAJHATA CAMOYIIPABE,

3) Crpyxrypa na Ilporpamara;

4) INpouena Ha 3arpo3eHOCT O NPHPOAHH HEMOTOIH H
IPYTH HecperH;

OmnTH KapakTepyHCTHKH H TEXHIKH OTHC Ha o6jexTrTe;

6) Flnenrrdmikanija Ha MOKHNATE ONAcHOCTH H TOA:

- ON&CHOCT 0f] 3eM]OTPECH ¥ YPHATHHH,

- ONECHOCT OJ [IOILIABY U YPHEAE Ha 103eMH GpaHu,

- OTIACHOCT 0J CHEXHY HAHOCH, TONOMPasHiH H 7Ja-
BHHE,

- OMACcHOCT OFf MOXAPH H eKCIA0IHY,

- MOXAPHA OMTOBAPEHOCT, .

- OTIACHOCT OJT CBAETHINTA H JIHITAhE Ha 3eMiHIITETO H

- OIAcHOCT Ofi TEXHHYKO ~TEXHOMOIIKY Hecpeky {(1os-
penn npH pabota); )

_[pouera Ha pH3UKOT OJl TOTSHIMjalHA BOHpeRHa

cocTojfa 1 Toa;

- eBakyanuja, .

- 3acOiHyBalke Ha BpaboTeHure M MaTepHjaIHRTE
nobpa,

- 331UTHTA K CIACYRAE O] YPHATHHH,

- 3ALITHTE M CIACYBALE OJ| TICIKAPH H GKCIIOBHE,

IIpeTcematen na Biaagara

Ha Penyfimnca Cepepra Maxenosrja,
I-p dimvorrap Kogayescky, c.p.

- 3AWTHTA M CIIACYRAILE BO CJIyHaj HA ONACHOCT O pYy-
IIeEe HA JANOBUIIHATA GpaHa H IPBA MeHIUIHCKa TOMOLIL,
- NpOLlenypH 3a IORTOPEH Bie3 RO 0BjerTHTEe (jaMa M
JAIOBHILTE) 38 BPEME HIIH N0 BOHPEAHATA COCTO]Da,

- HOTPE0H H MOKHOCTH 38 OPIaHH3AUN]a H PAKOBONSH:E
€O FALITHTATA H CHACYBARETO H OPraHU3Mpahe HA CIykK-
OHTe 3a 3alUTHTa U CIlaCYBame,

- OCHOCO_SBHOCT Ha OHTE 38 3AlTHTA H CIIACYBAKRE H

MITCPH| UL 1 PYIH MOJNUIOCIH IIUIIU‘IU.N.IULI.HIO LIGIHI G
ILe 1A CTENENOT I ociocobemnocT 3a peanrs3aliija na MepKITe,
3a4aMHTC H dKTHBHOCTHTE 34 3allITHTATa H CIIACYBACTO.

Unen 3
OBoj NPARHMHHK BIETYRA BO CHIA HAPERHHOT IEH O
AeHOT Ha ofjaByBameTo Bo ,,Crmy:kOeH BecHHK Ha Pemy6-
muka CesepHa MakenoHH]a”.

Bp.24-1011/1
25 d}espyaé)ﬁ 2022 romnaa

( Mumpicrep 32 eKoHOMIH],
KOHjE

Kreshnik Bekteshi, c.p.

NE bazé t€ nenit 89 parag}aﬁ (5) & Li%git pér léndét e
ara minerale (,,Gazeta rtare ¢ epublikés sé
aqedonisé™ nr. 136/12, 25713, 93/13, 44/14, 160/14,
129715, 192 /7 15, 39/16, 53/16, 20/16, 189/16 dhe 7719},
ministri 1 Ekonomisé miratot

.. .. RREGULLORE ..
PER PERMBAJTJEN E PROGRAMIT PER
PARANDALIMIN E RREZIQEVE TE

KONSIDERUESHM

Neni |
Me kété megullore pércakton pérmbajt_len e Programit
pér parandalimin e rrezigeve t€ konsiderueshme.

Neni 2

Programi pér parandalimin e rrezigeve t&
konsiderueshme (né tekstin e métejshém: Programi)
pérmban kapituijt s1 vijon:

1) Qéllime t€ Programit; o .

2 ompetencat pér parandalimin e rreziqeve &
konsiderueshme t& organeve t& administratés shtetérore dhe
njesive e veteqevetisjes lokale,

3) Struktura e Programit; .

4) Vlergsimi i mrezikimit nga fatkeyésité natyrore dhe
aksidentet tjera; 3 o .
_5) Karaktenstikat e pérgjithshme dhe pérshkrimi teknik
i objekteve;

6) Identifikimi i rreziqeve 1€ mundshme, edhe até:

- rrezik nga t€rmetet dhe mrénojat, .

- rrezik nga pérmbytjet dhe shcmia_]a ¢ digave t& médha,

- rrezik nga réshqitjet ¢ borés, breshrit dhe ortekéve,

- rrezik nga zjarret dhe shpérthimet,

- ngarkesa c zjarrit, | .

- rrezik nga rieshaqitja e tokes dhe mméshqitja e dheut

- mezik nga aksidenteze tekniko-teknologjike ?démhme 1€ puné);
7 Vlergsim 1 mezikut potenciale e
Jashtézakonshme, edhe até:

- evakuim, ) .

- strehim i t& punésuarve dhe t€ mirave materiale,

- mbrojtje dhe shpétim nga rrénojat

- mbrojfje dhe shpétim nga zjarret dhe shpérthimet,

. - mbrojtje dhe shpétim né rast rreziku t& shembjes s&
digés sé zgjc?'rés dhe ndihmé e paré mjekésore,

- procedurat pér hyrjen e sérishme né objekte (zgafella
dhe zgjyra) gjaté ose pas gjendjes sé jashtézakonshme,

- névoja dhe mundést pér organizimin dhe udhéhegjen
e mbrojtjes dhe shpetimit dhe organizimut ¢ shérbimeve te
mbrojtjes dhe shpétimit, . o

- aftési e shérbimeve té mbrojtjes dhe shpétimit dhe

- materiale dhe mundési t€ fera pér ngrien ¢ mélutjeshme
t& nivelit 1€ kompetences pér realizimin e masave, detyrave
dhe aktiviteteve pér mbrojije dhe shpétim.

gjendja

Neni 3
KI];Q Rregullore hyn né fugi ditén ¢ radhés 11Fa dita ¢
ublikimit né__,Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
agedoniseé s& Veriut®.

Nr. 24- 1011/1
25.2.2022

Ministér 1 Ekonomisé,
Shkup

Kreshnik Bekteshi, d.v.



